
 

ISTITUTO COMPRENSIVO
“Ugo Betti” 

Sede provvisoria Via Venanzio Varano n.2 

mcic809009@pec.istruzione.itwww.comprensivobetti.edu.it

ISTITUTO COMPRENSIVO “UGO BETTI” CAMERINO (Mc)
Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di I grado

Prot. 1617    
  

OGGETTO: Determina del Dirigente Scolastico per 
“ADDESTRATORE” e “COLLAUDATORE” da impiegare 
“Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” 
per la realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica. 
 

CNP: 13.1.3A-FESRPON-MA-2022-15 
CUP:C19J22000300006 
AZIONE 13.1.3A 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali 
e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;

VISTI il Regolamento (UE) n. 1303/2013 (e sue successive modifiche) recante disposizioni comuni sui Fondi 
strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Euro
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;

VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 del 13.01.2016 recanti indicazioni 
in merito all’affidamento dei contrat

VISTI il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e il D.Lgs. 56/2017 che contiene“Disposizioni integrative e 
correttive al decreto legislativo 18aprile 2016, n.50”;

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 
formativa, nonché la realizzazione di s

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola 
l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014)n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 
Europea; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. 50636 del 27/12/2021 
ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica;

VISTA la candidatura n. N. 1074393 presentata da questa Istituzione 

VISTA la Nota autorizzativa del Ministero dell’Istruzione prot.n°AOOGABMI/0035942 del 24/05/2022 che 
rappresenta la formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola istituzione scolastica;

VISTO il proprio atto di assunzione in bilancio prot. 1241 del 28/05/2022;

ISTITUTO COMPRENSIVO 
“Ugo Betti” - CAMERINO 

 

 

Sede provvisoria Via Venanzio Varano n.2 - 62032 CAMERINO (Mc) 
 

Tel. 0737/434965 – Fax 0737/6175201 
mcic809009@istruzione.it; 

mcic809009@pec.istruzione.itwww.comprensivobetti.edu.it 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “UGO BETTI” CAMERINO (Mc) 
Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di I grado 

con sedi a Fiastra e Serravalle di Chienti 

    Camerino, 15 luglio 2022

Al Sito Web 
Agli atti - Sede 

 
Determina del Dirigente Scolastico per l’avvio della selezione delle figure professionali di 
“ADDESTRATORE” e “COLLAUDATORE” da impiegare nel progetto 13.1.3A
“Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” – Avviso pubblico prot. n. 50636 del 27/12/2021 
per la realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali 
contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

il Regolamento (UE) n. 1303/2013 (e sue successive modifiche) recante disposizioni comuni sui Fondi 
strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Euro
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;

le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 del 13.01.2016 recanti indicazioni 
in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia comunitaria;

il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e il D.Lgs. 56/2017 che contiene“Disposizioni integrative e 
correttive al decreto legislativo 18aprile 2016, n.50”; 

ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi quali i PON; 

Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola –competenze e ambienti per 
l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014)n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 

pubblico prot. 50636 del 27/12/2021 - FESR – REACT EU - Avviso pubblico per la realizzazione di 
ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica;

la candidatura n. N. 1074393 presentata da questa Istituzione Scolastica in data 12/01/2022;

la Nota autorizzativa del Ministero dell’Istruzione prot.n°AOOGABMI/0035942 del 24/05/2022 che 
rappresenta la formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola istituzione scolastica;

atto di assunzione in bilancio prot. 1241 del 28/05/2022; 

 
 

test center 

 

1

2022   

l’avvio della selezione delle figure professionali di 
13.1.3A-FESRPON-MA-2022-15 

Avviso pubblico prot. n. 50636 del 27/12/2021 
per la realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica.  

Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali 

il Regolamento (UE) n. 1303/2013 (e sue successive modifiche) recante disposizioni comuni sui Fondi 
strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 del 13.01.2016 recanti indicazioni 
ti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia comunitaria; 

il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e il D.Lgs. 56/2017 che contiene“Disposizioni integrative e 

ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 

competenze e ambienti per 
l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014)n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 

Avviso pubblico per la realizzazione di 
ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica; 

Scolastica in data 12/01/2022; 

la Nota autorizzativa del Ministero dell’Istruzione prot.n°AOOGABMI/0035942 del 24/05/2022 che 
rappresenta la formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola istituzione scolastica; 



 

ISTITUTO COMPRENSIVO
“Ugo Betti” 

Sede provvisoria Via Venanzio Varano n.2 

mcic809009@pec.istruzione.itwww.comprensivobetti.edu.it

ISTITUTO COMPRENSIVO “UGO BETTI” CAMERINO (Mc)
Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di I grado

VISTA la necessità di impiegare tra il personale interno o tra il personale di altra istituzione scolastica o tra 
personale esterno, n. 1 figura per lo svolgimento delle attività di 
svolgimento delle attività di 

VISTO l’avviso prot. 1368 del 14/06/2022 per la selezione delle figure professionali di “PROGETTISTA” e 
“COLLAUDATORE” da impiegare nel progetto 13.1.3A
sostenibilità per il primo ciclo” 
ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica;

VISTA la mancanza di istanze pervenute da parte 
scolastiche (collaborazione plurima) o esterno per la figura di “COLLAUDATORE”
pubblicato nel sito di questo istituto con prot.1368 del 14/06/2022;

VISTA la lettera di aggiudicazione della 
specifica che, non essendo pervenute istanze di personale interno, in servizio presso altre istituzioni 
scolastiche (collaborazione plurima) o esterno per la figura di “collaudatore”, si
tale figura tramite nuovo avviso;

RILEVATA la necessità di procedere alla selezione della figura di addestratore all’uso delle attrezzature acquistate 
per il loro corretto utilizzo; 

CONSIDERATE valide le motivazioni addotte;

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanzi
2. L’avvio della procedura per l’individuazione di personale da destinare all’incarico di “

“Collaudatore” il progetto PON 
Betti” di Camerino; 

3. Verranno prese in considerazione prioritariamente le candidature dei soggetti “interni” alla scuola e, 
successivamente, in mancanza di tali risorse, verranno seleziona
“Collaborazione Plurima” (personale in servizio presso altre istituzioni scolastiche) e solo successivamente gli 
“Esterni”. 

4. L’importo complessivo, per le finalità di cui sopra, è stabilito in 
“Addestratore” ed € 375,00 omnicomprensivo per l’incarico di “Collaudatore”. La prestazione del servizio in 
oggetto, dovrà essere resa successivamente alla stipula del contratto con l’aggiudicatario. La durata del 
contratto sarà dal mese di luglio al 31/08/2022. A tal fine si precisa che per i costi reali assume rilievo 
l’effettiva realizzazione dell’intervento;

5. Il criterio per la scelta è quello della valutazione delle esperienze e dei curricula;
6. L’aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola istanza ritenuta valida;
7. di nominare il Dirigente Scolastico quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016; 
8. la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione 

normativa sulla trasparenza. 

    

ISTITUTO COMPRENSIVO 
“Ugo Betti” - CAMERINO 

 

 

Sede provvisoria Via Venanzio Varano n.2 - 62032 CAMERINO (Mc) 
 

Tel. 0737/434965 – Fax 0737/6175201 
mcic809009@istruzione.it; 

mcic809009@pec.istruzione.itwww.comprensivobetti.edu.it 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “UGO BETTI” CAMERINO (Mc) 
Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di I grado 

con sedi a Fiastra e Serravalle di Chienti 

impiegare tra il personale interno o tra il personale di altra istituzione scolastica o tra 
, n. 1 figura per lo svolgimento delle attività di addestratore

svolgimento delle attività di collaudatore; 

l’avviso prot. 1368 del 14/06/2022 per la selezione delle figure professionali di “PROGETTISTA” e 
“COLLAUDATORE” da impiegare nel progetto 13.1.3A-FESRPON-MA-2022-15 “Edugreen: laboratori
sostenibilità per il primo ciclo” – Avviso pubblico prot. n. 50636 del 27/12/2021 per la realizzazione di 
ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica;

pervenute da parte di personale interno, in servizio presso altre istituzioni 
scolastiche (collaborazione plurima) o esterno per la figura di “COLLAUDATORE”
pubblicato nel sito di questo istituto con prot.1368 del 14/06/2022; 

la lettera di aggiudicazione della figura di “progettista” prot. 1610 del 14 luglio 2022, nella quale si 
specifica che, non essendo pervenute istanze di personale interno, in servizio presso altre istituzioni 
scolastiche (collaborazione plurima) o esterno per la figura di “collaudatore”, si 
tale figura tramite nuovo avviso; 

la necessità di procedere alla selezione della figura di addestratore all’uso delle attrezzature acquistate 
 

valide le motivazioni addotte; 

DETERMINA 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
L’avvio della procedura per l’individuazione di personale da destinare all’incarico di “

” il progetto PON “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” 

Verranno prese in considerazione prioritariamente le candidature dei soggetti “interni” alla scuola e, 
successivamente, in mancanza di tali risorse, verranno selezionati i soggetti per i quali è possibile attivare una 
“Collaborazione Plurima” (personale in servizio presso altre istituzioni scolastiche) e solo successivamente gli 

L’importo complessivo, per le finalità di cui sopra, è stabilito in € 500,00 omnicomprensivo per l’incarico di 
€ 375,00 omnicomprensivo per l’incarico di “Collaudatore”. La prestazione del servizio in 

oggetto, dovrà essere resa successivamente alla stipula del contratto con l’aggiudicatario. La durata del 
rà dal mese di luglio al 31/08/2022. A tal fine si precisa che per i costi reali assume rilievo 

l’effettiva realizzazione dell’intervento;  
Il criterio per la scelta è quello della valutazione delle esperienze e dei curricula;  

he in presenza di una sola istanza ritenuta valida;  
di nominare il Dirigente Scolastico quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO

    Prof. Francesco Rosati
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice
dell’Amministrazione Digitale e norme connesse

 

 
 

test center 

 

2

impiegare tra il personale interno o tra il personale di altra istituzione scolastica o tra 
addestratore e n. 1 figura per lo 

l’avviso prot. 1368 del 14/06/2022 per la selezione delle figure professionali di “PROGETTISTA” e 
15 “Edugreen: laboratori di 

Avviso pubblico prot. n. 50636 del 27/12/2021 per la realizzazione di 
ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica; 

interno, in servizio presso altre istituzioni 
scolastiche (collaborazione plurima) o esterno per la figura di “COLLAUDATORE”, a seguito di Avviso 

figura di “progettista” prot. 1610 del 14 luglio 2022, nella quale si 
specifica che, non essendo pervenute istanze di personale interno, in servizio presso altre istituzioni 

 procederà alla selezione di 

la necessità di procedere alla selezione della figura di addestratore all’uso delle attrezzature acquistate 

L’avvio della procedura per l’individuazione di personale da destinare all’incarico di “Addestratore” e 
: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” presso l’I.C. “Ugo 

Verranno prese in considerazione prioritariamente le candidature dei soggetti “interni” alla scuola e, 
ti i soggetti per i quali è possibile attivare una 

“Collaborazione Plurima” (personale in servizio presso altre istituzioni scolastiche) e solo successivamente gli 

comprensivo per l’incarico di 
€ 375,00 omnicomprensivo per l’incarico di “Collaudatore”. La prestazione del servizio in 

oggetto, dovrà essere resa successivamente alla stipula del contratto con l’aggiudicatario. La durata del 
rà dal mese di luglio al 31/08/2022. A tal fine si precisa che per i costi reali assume rilievo 

di nominare il Dirigente Scolastico quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione scolastica ai sensi della 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Francesco Rosati 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione Digitale e norme connesse 


		2022-07-15T11:27:59+0200




